
MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA 
Direção Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão

Extrato do Despacho n.º 264/GMAI/2025

Sumário: Autorizando a publicação da lista definitiva de transição do pessoal do Serviço
Nacional de Proteção Civil e Bombeiros para o respetivo Plano de Carreira, Funções e
Remunerações (PCFR).

Extrato do Despacho de S. Ex. o Ministro da Administração Interna

De 30 de dezembro de 2025

Ao abrigo do disposto no artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 24/2025 de 17 de julho, que aprova o
Plano de Carreiras, Funções e Remunerações do pessoal do Serviço Nacional de Proteção Civil e
Bombeiros, e tendo em devida consideração o competente parecer do serviço central responsável
pela gestão dos recursos humanos na Administração Pública e a homologação pelo membro do
Governo responsável pela área da Administração Pública, determino o seguinte:

1 - Fica autorizada a publicação da lista definitiva de transição do pessoal do Serviço Nacional de
Proteção Civil e Bombeiros para o respetivo Plano de Carreira, Funções e Remunerações
(PCFR).

A lista nominativa de transição definitiva homologada e publicada produz efeitos
automaticamente, não carecendo do Visto do Tribunal de Contas, de posse ou demais
formalidades, conforme o disposto no n.º 1, do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 24/2025 de 17 de
julho.

Direção Geral de Planeamento, Orçamento e Gestão, aos 30 de dezembro de 2025. ― O
DGPOG, Cipriano Carvalho.

II Série | nº 248 31 de dezembro de 2025 | Pág. 6

A
20

25
/S

2/
BO

24
8/

23
86

6 
  |

   
Ex

tr
at

o 
do

 D
es

pa
ch

o 
n.

º 
26

4/
G

M
A

I/
20

25


